
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

                                                                                                                                                   

     COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 34  DEL 15.02.2021 
 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI FINE MANDATO FRISA GIUSEPPE, GIA’ SINDACO DALL’1 GIUGNO  AL 5 

OTTOBRE 2020 

 

 

 

 

Area Ammistrativa 
Determina n. 18  

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

              F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 



PREMESSO CHE: 

A  seguito delle elezioni amministrative del 30 Maggio e 1 Giugno 2015  è stato è stato eletto Sindaco 
del comune di Scillato  il Geom. Frisa Giuseppe; 

Che, conseguentemente agli esiti delle elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020,  il medesimo ha 
concluso il proprio mandato elettivo in data 5 ottobre 2020 ( data di proclamazione del nuovo Sindaco); 

Visto l’art.12 del Decreto Presidenziale 18 ottobre 2001 n. 19 che regola l’esecuzione dell’art. 19 della 
L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000, il quale recita:” L’indennità di fine mandato spettante ai Sindaci ed ai 
Presidenti delle Province Regionali, pari ad una indennità per ogni anno di mandato, va commisurata 
all’indennità media percepita negli anni del periodo del mandato, proporzionalmente ridotta per 
eventuali   periodi inferiori all’anno “; 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella 
G.U.n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull' argomento , dispone:  
“ L' indenniità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia,  pari  ad  una  indennità  mensile  
per ogni  12  mesi  di  mandato ,  va  commisurata al  compenso  effettivamente  corrisposto,  ferma  
restando  la  riduzione  proporzionale   per   periodi inferiori all' anno " ; 
Visto il  parere  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  prot.  n.  15900 /TU 
/82  del 01/ 12/2008  che  specifica  che  l'emolumento  di  fine  mandato   va   calcolato   
avendo   riguardo all' importo dell' indennità di funzione di concreto erogata per ogni 
singolo anno di mandato ; 

Visto il prospetto predisposto dal Responsabile dell’Area Contabile relativo, all’indennità di fine 
mandato da corrispondere al Geom. Frisa Giuseppe riferita al periodo anzidetto ed ammontante ad € 
2.240,79; 

Tutto ciò considerato si appalesa la necessità di liquidare al geom Frisa, già sindaco di questo 
Comune, l’indennità anzidetta; 

 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.4\2019 e n. 3/2021 di 
conferma;  

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli 

adempimenti dei responsabili di servizio; 
• l’art. 19 della L.R. 23 dicembre 2000 n. 30 
• l’art. 12 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 ottobre 2001 n. 19; 
 
DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare al 
Geom. Frisa Giuseppe, già sindaco di questo Comune, dall’1 giugno  2015 al 5 ottobre 2020, la 
complessiva somma di € 2.240,79, quale indennità di fine mandato, per il periodo suddetto; 
La superiore somma di €  2.240,79 trova imputazione ai  seguenti capitoli del bilancio pluriennale 
2020/2022 :  
Per € 1.073,98 al cap. 20  intervento “indennità di carica amministratori”  - anno 2020 - il cui 
stanziamento di € 26.000,00 offre  una disponibilità di pari importo;  
Per € 1.166,81 al cap. 20 intervento “ Indennità di carica amministratori “ anno 2021  il cui 
stanziamento di € 19.300,00 offre la necessaria disponibilità; 
Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                    F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale  del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.to L’ADDETTO                  F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Sebastiana Bartolone             Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 
 
 
 
  

 

 


